GE-551

Geography of India

M.A./M.Sc. Geography (MSCGE-12/MAGEO-12)
Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a geographical essay with figures on the structure and relief features of India.
 भारत की संरचना एवं उच्चावचन पर एक सचित्र भौगोलिक निबंध लिखिए।
- Explain in detail the origin and development of monsoon in India.
 भारत में मानसून की उत्पत्ति एवं विकास की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- Describe in detail the localization and distribution of Iron and Steel Industry in India.
 भारत में लोहा एवं इस्पात उद्योग के स्थानीयकरण एवं वितरण का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss geographical factors affecting distribution and density of population in India and suggest the scheme for the solution of population problem in India.
 - भारत में जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों की विवेचना कीजिए तथा भारत की जनसंख्या समस्या के समाधान हेतु उपायों को सुझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the agricultural problems in India.
 भारत की कृषि समस्याओं का वर्णन कीजिए।
- 2. Write a short note on conservation of water resources. जल संसाधन संरक्षण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write the problems of cotton textile Industry. सूती-वस्त्र उद्योग की समस्याएँ लिखिये।
- Write the purposes of multipurpose projects. बहुउद्देशीय योजनाओं के उद्देश्य लिखिये।
- Give description of forest wealth of India.
 भारत की वन सम्पदा का विवरण दीजिए।
- Write a short note on Sugar Industry in India.
 भारत में चीनी उद्योग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Mention the reasons of very minimal rainfall in Rajasthan.
 राजस्थान में अति न्यून वर्षा होने के कारणों का उल्लेख कीजिए।

[4] S-511

8. Distinguish between metallic and non-metallic minerals.

धात्विक और अधात्विक खनिजों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Who said, "Vegetation is the true index of climate"? किसने कहा, "जलवायु वनस्पति का सही मापदण्ड है"?
- Give the length of Himalayan Range from East to West.
 हिमालय शृंखला की पूर्व से पश्चिम की लम्बाई बताइये।
- 3. Nepanagar is related to which Industry? नेपानगर का सम्बन्ध किस उद्योग से है ?
- 4. On which river has been constructed Gandhi Sagar Dam?
 गाँधी सागर बाँध किस नदी पर बनाया गया है ?
- In which State, Trishul Peak is situated?
 त्रिश्ल चोटी किस राज्य में स्थित है?
- 6. Where are Dal and Wular lakes? डल एवं वूलर झीलें कहाँ स्थित हैं?

- 7. In which state lies Naharkatia Petroleum Field? नहरकटिया पेट्रोलियम क्षेत्र किस राज्य में है ?
- 8. Bailadila is famous for which minerals? बैलाडीला किस खनिज के लिए प्रसिद्ध है ?
- 9. Name the boundary line which separates India with China.

उस सीमा रेखा का नाम बताइये जो भारत को चीन से अलग करती है।

10. Where is situated desert plantation and research centre?

मरुस्थल वृक्षारोपण एवं अनुसंधान केन्द्र कहाँ स्थित है ?

S-511 30

(A-4)